zum ursprünglich ermittelten Fair Value wird in untenstehenden Tabellen in %-Werten dargestellt.

Der Sensitivitätsanalyse für nicht festverzinsliche Wertpapiere und Beteiligungen wurde ebenfalls ein Zinsshift von +100
Basispunkte bzw. –100 Basispunkte unterlegt. Bei Immobilienwerten nach der Net Asset Value-Methode wurde der Kapi-
talisierungszinssatz variiert. Bei den übrigen Beteiligungen wurde der risikolose Basiszinssatz bzw. bei den nach der DCF-
Methode bewerteten Beteiligungen der WACC verändert. Die übrigen Bewertungsparameter wurden dabei konstant ge-
lassen (z. B. keine Berücksichtigung des entgegenwirkenden bzw. dämpfenden Finanzierungsvorteils aus Fixzinsverein-
barungen).

Bei unwesentlichen Beteiligungen und nicht festverzinslichen Wertpapieren wurde auf einen Zinsshift verzichtet. Der damit
verbundene Buchwert bzw. Fair Value dieser finanziellen Vermögenswerte i. H. v. TEUR 132.680 (31.12.2023:
TEUR 106.425) ist in folgender Tabellen daher nicht enthalten.

 Konzern

 Halbjahresfinanzbericht 2024 | Konzernanhang 73

Sensitivitätsanalyse

Buchwert entspricht
Fair Value (Level III)

Fair Value-Zunahme
-100 Basispunkte

30.06.2024 IN TEUR IN %

Forderungen 121.651 1,40%
Wertpapiere 440.150 22,14%
Beteiligungen 377.583 23,06%

Buchwert entspricht
Fair Value (Level III)

Fair Value-Rückgang
+100 Basispunkte

30.06.2024 IN TEUR IN %

Forderungen 121.651 -6,30%
Wertpapiere 440.150 -15,84%
Beteiligungen 377.583 -16,60%

Buchwert entspricht
Fair Value (Level III)

Fair Value-Zunahme
-100 Basispunkte

31.12.2023 IN TEUR IN %

Forderungen 131.118 1,55%
Wertpapiere 435.167 22,14%
Beteiligungen 375.376 23,21%

Buchwert entspricht
Fair Value (Level III)

Fair Value-Rückgang
+100 Basispunkte

31.12.2023 IN TEUR IN %

Forderungen 131.118 -6,56%
Wertpapiere 435.167 -15,84%
Beteiligungen 375.376 -16,71%

5.5. Sonstige Angaben zu Finanzinstrumenten

Nicht signifikante Modifikationen

Die in den nachstehenden Tabellen erfassten finanziellen Vermögenswerte mit nicht signifikanter Modifikation stehen im
Zusammenhang mit Zinssatzänderungen und verursachten Netto-Modifikationseffekte im ersten Halbjahr 2024 i. H. v.
TEUR -654 (1. Halbjahr 2023: TEUR 2.134).

IN TEUR Stage 1 Stage 2 Stage 3

Bruttobuchwert vor Modifikation 30.06.2024 135.605 14.486 0
Netto-Modifikationseffekt 01.01. - 30.06.2024 -699 45 0

IN TEUR Stage 1 Stage 2 Stage 3

Bruttobuchwert vor Modifikation 30.06.2023 109.655 17.059 0

[…]

zum ursprünglich ermittelten Fair Value wird in untenstehenden Tabellen in %-Werten dargestellt.

Der Sensitivitätsanalyse für nicht festverzinsliche Wertpapiere und Beteiligungen wurde ebenfalls ein Zinsshift von +100
Basispunkte bzw. –100 Basispunkte unterlegt. Bei Immobilienwerten nach der Net Asset Value-Methode wurde der Kapi-
talisierungszinssatz variiert. Bei den übrigen Beteiligungen wurde der risikolose Basiszinssatz bzw. bei den nach der DCF-
Methode bewerteten Beteiligungen der WACC verändert. Die übrigen Bewertungsparameter wurden dabei konstant ge-
lassen (z. B. keine Berücksichtigung des entgegenwirkenden bzw. dämpfenden Finanzierungsvorteils aus Fixzinsverein-
barungen).

Bei unwesentlichen Beteiligungen und nicht festverzinslichen Wertpapieren wurde auf einen Zinsshift verzichtet. Der damit
verbundene Buchwert bzw. Fair Value dieser finanziellen Vermögenswerte i. H. v. TEUR 132.680 (31.12.2023:
TEUR 106.425) ist in folgender Tabellen daher nicht enthalten.

 Konzern

 Halbjahresfinanzbericht 2024 | Konzernanhang 73

Sensitivitätsanalyse

Buchwert entspricht
Fair Value (Level III)

Fair Value-Zunahme
-100 Basispunkte

30.06.2024 IN TEUR IN %

Forderungen 121.651 1,40%
Wertpapiere 440.150 22,14%
Beteiligungen 377.583 23,06%

Buchwert entspricht
Fair Value (Level III)

Fair Value-Rückgang
+100 Basispunkte

30.06.2024 IN TEUR IN %

Forderungen 121.651 -6,30%
Wertpapiere 440.150 -15,84%
Beteiligungen 377.583 -16,60%

Buchwert entspricht
Fair Value (Level III)

Fair Value-Zunahme
-100 Basispunkte

31.12.2023 IN TEUR IN %

Forderungen 131.118 1,55%
Wertpapiere 435.167 22,14%
Beteiligungen 375.376 23,21%

Buchwert entspricht
Fair Value (Level III)

Fair Value-Rückgang
+100 Basispunkte

31.12.2023 IN TEUR IN %

Forderungen 131.118 -6,56%
Wertpapiere 435.167 -15,84%
Beteiligungen 375.376 -16,71%

5.5. Sonstige Angaben zu Finanzinstrumenten

Nicht signifikante Modifikationen

Die in den nachstehenden Tabellen erfassten finanziellen Vermögenswerte mit nicht signifikanter Modifikation stehen im
Zusammenhang mit Zinssatzänderungen und verursachten Netto-Modifikationseffekte im ersten Halbjahr 2024 i. H. v.
TEUR -654 (1. Halbjahr 2023: TEUR 2.134).

IN TEUR Stage 1 Stage 2 Stage 3

Bruttobuchwert vor Modifikation 30.06.2024 135.605 14.486 0
Netto-Modifikationseffekt 01.01. - 30.06.2024 -699 45 0

IN TEUR Stage 1 Stage 2 Stage 3

Bruttobuchwert vor Modifikation 30.06.2023 109.655 17.059 0

[…]

Die folgende Tabelle zeigt die Value at Risk-Werte für den Raiffeisenlandesbank OÖ Konzern zum 30.06.2024 bzw.
31.12.2023 (Konfidenzniveau: 99,0 %, Haltedauer ein Monat).

in TEUR 30.06.2024 31.12.2023

Gesamt 123.492 123.231
Zinsen 118.854 114.990
Spread 40.239 45.504
Währung 844 652
Aktien 788 1.439
Volatilität 2.702 3.439

Der Gesamtwert Value at Risk per 30.06.2024 ist im Vergleich zum 31.12.2023 um EUR +0,2 Mio. angestiegen.

Für die Berücksichtigung von Risiken bei extremen Marktbewegungen werden zusätzlich Stresstests durchgeführt. Die
Krisenszenarien beinhalten die Simulation von großen Schwankungen der Risikofaktoren und dienen dem Aufzeigen von
möglichen Verlustpotenzialen, die nicht vom Value at Risk-Modell abgedeckt werden. Die Stressszenarien umfassen so-
wohl tatsächlich in der Vergangenheit aufgetretene extreme Marktschwankungen als auch standardisierte Schockszena-
rien bei Zinssätzen, Credit Spreads, Aktienkursen, Devisenkursen und Volatilitäten.

Für das Handels- und Anlagebuch wird ein Stresstest mit einem +/–200 Basispunkte-Zinsshift durchgeführt.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Ergebnisse des Stresstests per 30.06.2024 bzw. per 31.12.2023:

 30.06.2024 31.12.2023
IN TEUR +200 BP -200 BP +200 BP -200 BP

EUR -308.002 344.309 -295.120 309.702
USD -1.130 1.216 -1.520 1.588
GBP 11 -11 -429 442
CHF -1.300 3.063 -1.135 2.908
JPY -518 556 120 -71
CZK -124 364 -442 635
Sonstige Währungen 168 -163 429 -382

Der Stresstest zeigt die Barwertänderung bei einer Parallelverschiebung der Zinskurve um +/–2 %-Punkte.

Zinsrisikosteuerung

Die Zinsrisikosteuerung erfolgt in der Raiffeisenlandesbank OÖ auf Basis von mit dem Gesamtvorstand abgestimmten
Steuerungsstrategien und bilanziellen Widmungsvorgaben. Die Zinsmeinung und die darauf abgestimmte Positionierung
werden laufend im Rahmen des Aktiv-Passiv-Komitees dargestellt. Auf Gesamtbuchebene wird ein Festzinsüberhang
angestrebt, um zukünftig das Fristentransformationsergebnis zu vereinnahmen. Die Aussteuerung des Zinsrisikos erfolgt
vorrangig durch Grundgeschäfte (Kredite, Emissionen) bzw. deren Absicherung. Für Aktivposten in Eigenbesitzfonds er-

[…]

Die folgende Tabelle zeigt die Value at Risk-Werte für den Raiffeisenlandesbank OÖ Konzern zum 30.06.2024 bzw.
31.12.2023 (Konfidenzniveau: 99,0 %, Haltedauer ein Monat).

in TEUR 30.06.2024 31.12.2023

Gesamt 123.492 123.231
Zinsen 118.854 114.990
Spread 40.239 45.504
Währung 844 652
Aktien 788 1.439
Volatilität 2.702 3.439

Der Gesamtwert Value at Risk per 30.06.2024 ist im Vergleich zum 31.12.2023 um EUR +0,2 Mio. angestiegen.

Für die Berücksichtigung von Risiken bei extremen Marktbewegungen werden zusätzlich Stresstests durchgeführt. Die
Krisenszenarien beinhalten die Simulation von großen Schwankungen der Risikofaktoren und dienen dem Aufzeigen von
möglichen Verlustpotenzialen, die nicht vom Value at Risk-Modell abgedeckt werden. Die Stressszenarien umfassen so-
wohl tatsächlich in der Vergangenheit aufgetretene extreme Marktschwankungen als auch standardisierte Schockszena-
rien bei Zinssätzen, Credit Spreads, Aktienkursen, Devisenkursen und Volatilitäten.

Für das Handels- und Anlagebuch wird ein Stresstest mit einem +/–200 Basispunkte-Zinsshift durchgeführt.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Ergebnisse des Stresstests per 30.06.2024 bzw. per 31.12.2023:

 30.06.2024 31.12.2023
IN TEUR +200 BP -200 BP +200 BP -200 BP

EUR -308.002 344.309 -295.120 309.702
USD -1.130 1.216 -1.520 1.588
GBP 11 -11 -429 442
CHF -1.300 3.063 -1.135 2.908
JPY -518 556 120 -71
CZK -124 364 -442 635
Sonstige Währungen 168 -163 429 -382

Der Stresstest zeigt die Barwertänderung bei einer Parallelverschiebung der Zinskurve um +/–2 %-Punkte.

Zinsrisikosteuerung

Die Zinsrisikosteuerung erfolgt in der Raiffeisenlandesbank OÖ auf Basis von mit dem Gesamtvorstand abgestimmten
Steuerungsstrategien und bilanziellen Widmungsvorgaben. Die Zinsmeinung und die darauf abgestimmte Positionierung
werden laufend im Rahmen des Aktiv-Passiv-Komitees dargestellt. Auf Gesamtbuchebene wird ein Festzinsüberhang
angestrebt, um zukünftig das Fristentransformationsergebnis zu vereinnahmen. Die Aussteuerung des Zinsrisikos erfolgt
vorrangig durch Grundgeschäfte (Kredite, Emissionen) bzw. deren Absicherung. Für Aktivposten in Eigenbesitzfonds er-